

Số: 31 /CV-SGH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 07 năm 2024

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT/BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về việc lập công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty Cổ phần Khách sạn Sài Gòn xin giải trình Báo cáo tài chính Quý II năm 2024 như sau:

CHỈ TIÊU	KQKD QUÝ II NĂM 2024	KQKD QUÝ II NĂM 2023	CHÊNH LỆCH
1. Doanh thu bán hàng & CCDV	10.299.099.835	10.622.026.656	-322.926.821
2. Các khoản giảm trừ			0
3. Doanh thu thuần	10.299.099.835	10.622.026.656	-322.926.821
4. Giá vốn hàng bán	6.533.472.550	6.132.939.445	400.533.105
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng & CCDV	3.765.627.285	4.489.087.211	-723.459.926
6. Doanh thu hoạt động tài chính	1.632.487.192	3.246.648.668	-1.614.161.476
7. Chi phí tài chính	112.650	10.826	101.824
8. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.584.466.126	2.252.956.347	331.509.779
9. Lợi nhuận thuần từ HĐKD	2.813.535.701	5.482.768.706	-2.669.233.005
10. Thu nhập khác	9.317.439	6.469.652	2.847.787
11. Chi phí khác	50.324.919	28.590.454	21.734.465
12. Lợi nhuận khác	-41.007.480	-22.120.802	-18.886.678
13. Tổng lợi nhuận KT trước thuế	2.772.528.221	5.460.647.904	-2.688.119.683
14. Chi phí thuế TNDN hiện hành	578.622.798	1.105.796.970	-527.174.172
15. Chi phí thuế TNDN hoãn lại			0
16. Lợi nhuận sau thuế TNDN	2.193.905.423	4.354.850.934	-2.160.945.511
17. Lãi cơ bản trên cổ phiếu			
18. Lãi suy giảm trên cổ phiếu			

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý II năm 2024 đạt 10.299.099.835 đồng, giảm 322.926.821 đồng, giá vốn tăng 400.533.105 đồng so với Quý II năm 2023 kéo theo lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý II năm 2024 giảm 723.459.926 đồng so với cùng kỳ năm 2023. Doanh thu tài chính Quý II năm 2024 giảm 1.614.161.476 đồng so với Quý II năm 2023, nguyên nhân do chính sách hạ lãi suất tiền gửi của Ngân hàng Nhà nước. Bên cạnh đó, chi phí quản lý Quý II năm 2024 tăng 331.509.779 đồng so với Quý II năm 2023, làm cho lợi nhuận trước thuế Quý II năm 2024 giảm 2.688.119.683 đồng so với Quý II năm 2023. Vì vậy lợi nhuận sau thuế Quý II năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 giảm 2.160.945.511 đồng.

Trên đây là thuyết minh hoạt động kinh doanh Quý II năm 2024 của Công ty Cổ phần Khách sạn Sài Gòn.

Trân trọng.



Phan Ngọc Bích